жв
№ 0729-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 25.03.2025 № 710

р.п. Демянск

О проведении муниципального этапа Всероссийской
военно-патриотической игры «Зарница 2.0»

среди обучающихся общеобразовательных организаций
Демянского муниципального округа

В соответствии с Положением о проведении Всероссийской военно-
патриотической игры «Зарница 2.0», постановлением Администрации
Демянского муниципального района от 20.12.2023 № 1290 «Об утверждении
муниципальной программы Демянского муниципального округа «Реализация
молодежной политики в Демянском муниципальном округе на 2024-2030
годы», Администрация Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по
проведению муниципального этапа Всероссийской военно-патриотической
игры «Зарница 2.0» среди обучающихся общеобразовательных организаций
Демянского муниципального округа в 2025 году.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении муниципа-
льного этапа Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0»
среди обучающихся общеобразовательных организаций Демянского муници-
пального округа в 2025 году.

3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 25.03.2025 14:32
Срок действия:  с 12.01.2024 по 06.04.2025

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 25.03.2025 № 710

СОСТАВ
организационного комитета по проведению муниципального этапа

Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0»

Сапогов А.Н. - Глава Администрации Демянского муниципального
округа, председатель оргкомитета

Шенгоф Н.В. - первый заместитель Главы Администрации
Демянского муниципального округа, заместитель
председателя оргкомитета

Васильева Т.В. - специалист по организации работы в Валдайском
местном отделении Движения Первых в Демянском
муниципальном округе, секретарь оргкомитета (по
согласованию)

Члены оргкомитета:
Бородин И.В. - начальник управления культуры Администрации

Демянского муниципального округа
Васильева О.А. - председатель комитета по образованию

Администрации Демянского муниципального округа
Васильева С.Г. - начальник управления по организационным и общим

вопросам Администрации Демянского
муниципального округа

Гаан А.Э. - начальник 6-го отряда противопожарной службы
Новгородской области (по согласованию)

Галактионов Д.Н. - главный специалист комитета по образованию
Администрации Демянского муниципального округа

Егорова Е.Г. - директор «Молодежного центра «МИКС- филиала
муниципального автономного учреждения культуры
«Центр культуры и досуга «Селигер», руководитель
военно-патриотического центра

Ефимова Е.В. - главный служащий сектора по молодежной политике
Администрации Демянского муниципального округа

Керимов К.К. - главный врач государственного областного
бюджетного учреждения здравоохранения
«Демянская ЦРБ» (по согласованию)

Петров А.П. - директор муниципального автономного учреждения
дополнительного образования «Спортивная школа»

Польский Л.И. - военный комиссар Демянского и Маревского
муниципальных округов (по согласованию)

Тихопий М.В. - начальник отделения вневедомственной охраны по
Демянскому району – филиала федерального
государственного казенного учреждения «ОВО ВНГ
России по Новгородской области» (по
согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
округа от 25.03.2025 № 710

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийской

военно-патриотической игры «Зарница 2.0»
среди обучающихся общеобразовательных организаций

Демянского муниципального округа

1. Общее положение

1.1. Настоящее положение (далее - Положение) определяет цель,
задачи, порядок и сроки проведения, категории участников Всероссийской
военно- патриотической игры «Зарница 2.0» (далее - Игра).

1.2. Цель игры: всестороннее развитие личности участников, интел-
лектуальное, нравственное и физическое совершенствование, приобретение и
закрепление участниками навыков начальной военной подготовки,
формирование у участников готовности и практической способности к
выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по
защите Отечества.

1.3. Задачи:
развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских

качеств, самостоятельного мышления;
формирование сознательного отношения к вопросам личной и

общественной безопасности, развитие практических умений и навыков
поведения в экстремальных ситуациях;

популяризация среди молодёжи здорового образа жизни;
формирование положительной мотивации участников к прохождению

военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации, а также
повышению авторитета и престижа военной службы;

содействие военно-патриотического движения в Российской
Федерации.

2. Место и время проведения Игры

Игра проводится на базе МАУДО «Спортивная школа» п. Демянск по
адресу: п. Демянск, ул. Черняховского, д. 7

9 апреля 2025 года в 10.00 для младшей возрастной категории;
10 апреля 2025 года в 10.00 для средней возрастной категории;
11 апреля 2025 года в 10.00 для старшей возрастной категории.

2

3. Условия и порядок участия в Игре

3.1. Участие в Игре принимают отряды, прошедшие отборочный этап,
состоящие из 10 (десяти) обучающихся общеобразовательной организации в
трёх возрастных категориях:

8-10 лет (далее - младшая возрастная категория);
11-13 лет (далее - средняя возрастная категория);
14-17 лет (далее-старшая возрастная категория).
Все участники и наставники должны быть зарегистрированы на

официальном сайте Движения Первых и авторизированы на странице игры
Зарница.будьвдвижении.рф.

В состав команды должно входить не менее 2 (двух) девушек.
Форма одежды единообразная с головным убором. Наличие сменной

обуви у участников соревнований обязательно. Одежда должна быть
комфортной для прохождения состязаний Игры.

3.2. Для участия в конкурсе все руководители команд представляют
следующие документы:

заявку на участие в Игре, заверенную медицинским учреждением и
учреждением, направляющим команду, по форме, согласно приложению № 2
к настоящему Положению, необходимо предоставить до 28 марта 2025 года
(включительно) на адрес электронной почты: vastanvik@yandex.ru;

справку о проведении инструктажа по форме, согласно приложению
№ 3 к настоящему Положению;

Паспорт (свидетельство о рождении) на каждого участника;
приказ директора общеобразовательного учреждения о направлении

команды для участия в военно-патриотической игре и назначении
руководителей с возложением на них ответственности за жизнь, здоровье и
безопасность обучающихся в пути следования к месту проведения военно-
патриотической игры и обратно, а также во время проведения мероприятия.

Контактное лицо по вопросам организации Игры: Васильева Татьяна
Викторовна, специалист по организации работы в Валдайском
местном отделении Движения Первых в Демянском муниципальном округе.

4. Организация Игры

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Игры
осуществляет организационный комитет (далее Оргкомитет), утвержденный
Постановлением Администрации Демянского муниципального округа.

4.2. В компетенцию организационного комитета входит:
организация сбора заявок на участие Игре;

3
подбор членов судейских бригад для проведения судейства каждого из

отдельных этапов Программы проведения Игры согласно приложению № 1
настоящего Положения;

организация и проведение Игры;
подготовка информации по итогам Игры.
4.3. Игра проводится в соответствии с программой, указанной в

приложении № 1 к настоящему Положению.
4.4. Организационный комитет оставляет за собой право вносить

изменения в программу Игры.
4.5. Подведение итогов каждого этапа программы осуществляет

отдельный состав судейской бригады. Решение судейских бригад по
подведению итогов каждого этапа программы, решение главной судейской
коллегии по подведению общего итога Игры окончательное и пересмотру не
подлежит.

4.6. Организаторы соревнований за возможные травмы, полученные в
рамках проведения соревнований, ответственности не несут.

5. Подведение итогов Игры, награждение

5.1 Победителем муниципального этапа игры «Зарница 2.0» в
общекомандном зачете становится команда, набравшая наименьшую сумму
мест.

Победителями в отдельных состязаниях Игры в личном зачете
становятся участники, показавшие наименьшее время.

5.1. Дипломами награждаются:
команды, занявшие 1, 2 и 3 места в общем командном зачете;
команды, занявшие первое место в отдельных состязаниях программы.

6. Обеспечение безопасности участников соревнований

6.1. Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на
спортивных сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих
нормативно-правовых актов, действующих на территории Российской
Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и
безопасности участников и зрителей, а также при условии наличия актов
технического обследования готовности объектов спорта к проведению
мероприятий, утверждаемых в установленном порядке.

6.2. Ответственные лица, сопровождающие команды, отвечают за
безопасность участников команды в период проведения соревнований.

6.3. Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в
соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской

4
Федерации от 23 октября 2020 года № 1144н «Об утверждении порядка
организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся
физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок
медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку,
заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или)
выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» и форм медицинских
заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных
мероприятиях».

7. Финансирование соревнований

7.1. Финансовые расходы на организацию проезда участников Игры,
представителей команд к месту соревнований и обратно, питания участников
соревнований осуществляются за счет командирующих организаций.

Приложение № 1
к Положению о проведении муниципального
этапа Всероссийской военно-патриотической
игры «Зарница 2.0» среди обучающихся
общеобразовательных организаций
Демянского муниципального округа

Программа
муниципального этапа Всероссийской военно-патриотической игры

«Зарница 2.0» среди обучающихся общеобразовательных организаций
Демянского муниципального округа

1. Для младшей возрастной категории проводятся следующие отрядные
состязания:

1.1. Приветствие отряда;
1.2. Первая помощь;
1.3. Знатоки;
1.4. Спортивная игра «Снайпер»;
1.5. Маршрутная игра «Зарничка 2.0».
Состязание «Приветствие отряда»
Конкурс представляет собой презентацию творческих номеров отрядов

на заданную тему. В конкурсе принимает участие весь отряд. В рамках
конкурса, отряд представляет выбранный род или вид войск Российской
Федерации, свою образовательную организацию. В ходе выступления
демонстрируются навыки исполнения строевой песни, декларации «речевок»
(кричалок).

Состязание «Первая помощь»
Отряд получает ситуационную практическую задачу по оказанию

первой помощи пострадавшему.
Состязание «Знатоки»
Состязание на знание истории Отечества, устройства Вооруженных сил

Российской Федерации, воинских званий в формате интеллектуальной игры
(тестирование, викторина, кроссворд)

Спортивная игра «Снайпер»
Спортивная игра «Снайпер» (разновидность «вышибалы») проводится

по турнирной системе. В состязании одновременно принимает участие 2
отряда. Бойцы должны выбить соперника с поля при помощи волейбольного
мяча.

Маршрутная игра «Зарничка 2.0»
Состязание, в ходе которого отряды – участники двигаются по

определенному маршруту в определенной последовательности и делают
остановки на «станциях», где выполняют специальные задания (физическая
подготовка, ориентирование, простейшие действия, связанные с гражданской

2

обороной и т.п.)
2. Для средней и старшей возрастных категорий проводятся следующие

отрядные состязания:
2.1. Строевая подготовка;
2.2. Общевойсковая грамотность и история Отечества;
2.3. Тактическая медицина;
2.4. Огневая подготовка;
2.5. Радиационная, химическая и биологическая защита;
2.6. Состязание операторов БПЛА;
2.7. Военизированная эстафета.
Состязание «Строевая подготовка»
Состязание проводится в формате строевого смотра, в котором

принимает участие весь отряд в полном составе без использования макетов
стрелкового и иного вооружения. Форма одежды парадная (опрятная) по
возможности с головными уборами, символикой отряда или образовательной
организации.

Состязание «Общевойсковая грамотность и история Отечества»
Состязание проводится в формате тестирования и предполагает

выполнение каждым участником отряда тестовых заданий по общевойсковой
грамотности и военной истории.

Состязание «Тактическая медицина»
Участники получают ситуационную задачу, в рамках которой им

необходимо оказать помощь условным раненым (двум статистам), выполнив
при этом определенный алгоритм действий.

Состязание «Радиационная, химическая и биологическая защита»
Состязание проводится в формате выполнения норматива на время.

Каждый участник отряда должен выполнить норматив по надеванию
защитного костюма (ОЗК либо Л-1). Места в состязании распределяются по
наименьшему суммарному времени отряда.

Состязание «Огневая подготовка»
Состязание проводится в формате эстафеты, позволяющей комплексно

продемонстрировать навыки огневой подготовки. Эстафета состоит из трех
этапов: неполная разборка-сборка массогабаритного макета автомата
Калашникова (далее – ММГ АК); снаряжение 15 патронами 5,45х39 магазина
к автомату Калашникова, разрядка магазина, стрельба из пневматической
винтовки по биатлонным мишеням.

Состязание «Операторов БПЛА»
Состязание проходят по 2 участника от отряда, имеющие условно-

военную специальность «Оператор БПЛА».
Состязание «Военизированная эстафета»
Соревнование заключается в последовательном прохождении

3

дистанции в формате эстафеты, которая делится на 9 этапов («Метание
гранаты на точность», «Отжимание», «Преодоление препятствия из шин,
«Мышеловка» (преодоление препятствия ползком «по-пластунски»),
«Боеприпасы» (переноска ящика со снарядами весом 15 кг.),
«Выпрыгивание», «Пресс» (поднимание туловища из положения лежа на
спине), «Скакалка» (выполнение прыжков со скакалкой на время), «Минное
поле» (преодоление 20 метров «гусиным шагом»).

Каждый из участников отряда выполняет упражнение на своем этапе и
передает эстафету следующему участнику. На этапе «Боеприпасы»
участвуют два участника отряда.

Приложение № 2
к Положению о проведении муниципального
этапа Всероссийской военно-патриотической
игры «Зарница 2.0» среди обучающихся
общеобразовательных организаций
Демянского муниципального округа

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе Всероссийской военно-патриотической

игры «Зарница 2.0» от МАОУ_________________________________
Название команды ________________________

№ п/п ФИО
Дата рождения
(число, месяц,

год)
Класс

Допуск врача к
соревнованиям

Подпись врача и
печать

(на каждой
строке)

Допущены к соревнованиям_______. (десять)     Врач ______________Ф.И.О.
                                                                                       М.П.
Капитан команды __________________________________________________
                                                                           (Ф.И.О.)
Руководитель команды:
 ___________________________________________________________________
                               (Ф.И.О., должность, мобильный телефон)
Руководитель
общеобразовательного учреждения       ____________________Ф.И.О.
                                                             МП          (подпись)

«     » ________ 2025 года

Приложение № 3
к Положению о проведении муниципального
этапа Всероссийской военно-патриотической
игры «Зарница 2.0» среди обучающихся
общеобразовательных организаций
Демянского муниципального округа

СПРАВКА

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечислен-
ными членами команды [указать наименование команды], направленными
для участия в муниципальном этапе Всероссийской военно-патриотической
игры «Зарница 2.0» проведен инструктаж по следующим темам:

1. Правила поведения во время военно-спортивной игры.
2. Меры безопасности во время движения к месту военно-спортивной

игры.
3. Меры безопасности при проведении спортивных соревнований,

противопожарная безопасность.
№ Фамилия, имя,

отчество
Текст согласия Личная подпись

участника и родителя
1 Правила Игры, Положение, условия

проведения, инструктажи мною прочитаны
и принимаются

2 Правила Игры, Положение, условия
проведения, инструктажи мною прочитаны
и принимаются

3 Правила Игры, Положение, условия
проведения, инструктажи мною прочитаны
и принимаются

4 Правила Игры, Положение, условия
проведения, инструктажи мною прочитаны
и принимаются

5 Правила Игры, Положение, условия
проведения, инструктажи мною прочитаны
и принимаются

6 Правила Игры, Положение, условия
проведения, инструктажи мною прочитаны
и принимаются

7 Правила Игры, Положение, условия
проведения, инструктажи мною прочитаны
и принимаются

8 Правила Игры, Положение, условия
проведения, инструктажи мною прочитаны
и принимаются

9 Правила Игры, Положение, условия
проведения, инструктажи мною прочитаны
и принимаются

10 Правила Игры, Положение, условия
проведения, инструктажи мною прочитаны
и принимаются

2

Инструктаж проведен [указать должность и фамилию имя отчество
проводящего инструктаж]

Подпись лица, проводившего инструктаж: /             /
Руководитель команды [указать должность и фамилию имя отчество] и

сопровождающий (тренер) команды: [указать должность и фамилию имя
отчество] Приказом/Постановлением №   от             назначены
ответственными за жизнь, здоровье и безопасность вышеперечисленных
членов команды в пути следования и во время проведения Игры.

Руководитель
общеобразовательного учреждения_______________Ф.И.О.

МП          (подпись)
«     » __________ 2025 года